

**UỶ BAN NHÂN DÂN  
HUYỆN HOÀNG HÓA**  
Số: 39 /KH- UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

*Hoàng Hóa, ngày 08 tháng 5 năm 2017*

### **KẾ HOẠCH**

#### **Phối hợp tổ chức khám bệnh cấp thuốc miễn phí cho các đối tượng chính sách nhân dịp kỷ niệm 70 năm ngày thương binh, liệt sỹ ( 27/7/1947 – 27/7/2017)**

Căn cứ Kế hoạch số 9799/KH-BQP ngày 07/10/2016 của Bộ Quốc phòng; Kế hoạch số 382/KH-QY ngày 24/02/2017 của Thủ trưởng Cục Quân y về việc tổ chức khám chữa bệnh cấp thuốc miễn phí cho các đối tượng chính sách nhân dịp kỷ niệm 70 năm Ngày thương binh, liệt sỹ ( 27/7/1947 – 27/7/2017);

Căn cứ Kế hoạch số / KH-BV ngày tháng 5 năm 2017 của Bệnh viện 354 - Tổng cục Hậu cần về việc tổ chức đoàn khám bệnh cấp thuốc miễn phí cho các đối tượng chính sách trên địa bàn huyện Hoằng Hóa;

Để bảo đảm tốt cho đoàn khám bệnh cấp thuốc miễn phí trên địa bàn; Ủy ban nhân dân huyện Hoằng Hóa xây dựng kế hoạch bảo đảm cho công tác khám bệnh cấp thuốc trên địa bàn huyện như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích:**

- Thể hiện đạo lý “ uống nước nhớ nguồn”, “dền ơn đáp nghĩa”; tình cảm và trách nhiệm của Quân đội đối với các gia đình và đối tượng chính sách, góp phần củng cố tăng cường tình đoàn kết quân dân, khối đại đoàn kết dân tộc trong tình hình hiện nay.

- Đẩy mạnh Chương trình kết hợp quân dân y, góp phần bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cộng đồng, nâng cao đời sống nhân dân.

#### **2. Yêu cầu:**

Các Ban, ngành, chính quyền địa phương 4 xã được hỗ trợ khám bệnh, tư vấn sức khỏe, cấp thuốc miễn phí phối hợp chặt chẽ với Bệnh viện 354 - Tổng cục Hậu cần, Ban CHQS huyện và các cơ quan liên quan làm tốt công tác chuẩn bị, tổ chức đưa đón các đối tượng đến khám bệnh nghiêm túc, chu đáo để lại tình cảm, ấn tượng tốt đẹp đối với đoàn khám bệnh và nhân dân địa phương.

### **II. NỘI DUNG KHÁM BỆNH TƯ VẤN SỨC KHỎE**

Đoàn khám bệnh, tư vấn sức khỏe cấp thuốc miễn phí cho các đối tượng chính sách trên địa bàn huyện Hoằng Hóa do bệnh viện 354 - Tổng cục Hậu cần tổ chức thực hiện. Số lượng 551 đối tượng thuộc 4 xã (Hoằng Vinh, Hoằng Đức, Hoằng Thanh, Hoằng Phụ); tặng 20 xuất quà cho các gia đình chính sách tiêu biểu (mỗi xã 05 xuất).

### **III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐỐI TƯỢNG**

**1. Thời gian, địa điểm khám bệnh, tư vấn sức khỏe trên địa bàn huyện Hoằng Hóa:**

\* Thời gian: từ 7h00 đến 11h30 ngày 16/5 khám bệnh, tư vấn sức khỏe, cấp thuốc miễn phí và tặng quà cho các gia đình chính sách tiêu biểu thuộc 2 xã Hoằng Vinh, Hoằng Đức.

Địa điểm: tại trạm y tế xã Hoằng Vinh; khám bệnh, cấp thuốc cho 262 đối tượng; tặng quà cho 10 gia đình chính sách (mỗi xã 05 xuất quà).

\* Thời gian: từ 7h00 đến 11h30 ngày 17/5 khám bệnh, tư vấn sức khỏe, cấp thuốc miễn phí và tặng quà cho các gia đình chính sách tiêu biểu thuộc 2 xã Hoằng Thanh, Hoằng Phụ.

Địa điểm tại trạm y tế xã Hoằng Phụ; khám bệnh, cấp thuốc cho 289 đối tượng; tặng quà cho 10 gia đình chính sách (mỗi xã 05 xuất quà).

## **2. Đối tượng:**

Thương binh, bệnh binh, thân nhân của liệt sỹ, Bà mẹ Việt Nam Anh hùng, Anh hùng Lực lượng vũ trang và các đối tượng chính sách khác.

## **IV. NHIỆM VỤ CỦA CÁC BAN, NGÀNH, CHÍNH QUYỀN ĐỊA PHƯƠNG 4 XÃ**

### **1. Ban CHQS huyện:**

Phối hợp với văn phòng UBND huyện, Phòng y tế, đoàn khám bệnh bố trí nơi ăn, nghỉ cho đoàn thực hiện nhiệm vụ từ ngày 15/5 đến hết ngày 17/5.

Chỉ đạo 2 xã Hoằng Vinh, Hoằng Phụ trang trí khánh tiết, nơi khai mạc, tham gia điều hành các khu vực khám bệnh, bảo vệ khu vực khám bệnh, cấp thuốc theo yêu cầu của đoàn khám.

Khảo sát hướng dẫn 2 xã Hoằng Vinh, Hoằng Phụ sắp xếp, bố trí các khu vực khám theo yêu cầu của đoàn khám. Làm công tác tổ chức, khai mạc

### **2. Văn phòng UBND huyện:**

Phối hợp với Ban CHQS huyện bố trí nơi ăn, nghỉ cho đoàn khám từ 15h00 ngày 15/5 đến 17h00 ngày 17/5; chuẩn bị bữa cơm giao lưu giữa UBND huyện với đoàn khám vào 17h00 ngày 15/5/2017 tại nhà ăn UBND huyện.

### **3. Phòng lao động thương binh xã hội huyện:**

Chỉ đạo 4 xã (Hoằng Vinh, Hoằng Đức, Hoằng Phụ, Hoằng Thanh) rà soát các đối tượng chính sách hiện có trên địa bàn, các gia đình chính sách tiêu biểu đề nghị tặng quà, phối hợp với Văn phòng UBND huyện, Phòng Y tế, Ban CHQS huyện và các xã làm tốt công tác tuyên truyền trong quá trình đoàn khám bệnh, tư vấn sức khỏe, cấp thuốc miễn phí cho các đối tượng chính sách.

### **4. Phòng Y tế, trung tâm y tế huyện:**

Chỉ đạo trạm y tế xã Hoằng Vinh, Hoằng Phụ làm tốt công tác chuẩn bị địa điểm các bàn, khu vực khám, hỗ trợ trang thiết bị phục vụ cho đoàn khám làm việc.

### **5. UBND xã Hoằng Vinh:**

- Chuẩn bị hội trường, trang trí khánh tiết theo hướng dẫn của Ban CHQS huyện và đoàn khám, loa đài tuyên truyền trong quá trình khám, nơi chờ đợi trước khi khám, nước uống khu vực chờ đợi và các bàn khám theo yêu cầu của đoàn khám.

- Ban hành giấy mời các đối tượng theo danh sách đã chốt với đoàn khám (danh sách các đối tượng khám, tư vấn sức khỏe, cấp thuốc miễn phí; danh sách 5 gia đình chính sách được tặng quà). Hướng dẫn đưa đón các đối tượng đến khám đúng thời gian quy định.

## **6. UBND xã Hoằng Phụ:**

- Chuẩn bị nơi khai mạc, trang trí khánh tiết theo hướng dẫn của Ban CHQS huyện và đoàn khám, loa đài tuyên truyền trong quá trình khám, nơi chờ đợi trước khi khám, nước uống khu vực chờ đợi và các bàn khám theo yêu cầu của đoàn khám.

- Ban hành giấy mời các đối tượng theo danh sách đã chốt với đoàn khám (danh sách các đối tượng khám, tư vấn sức khỏe, cấp thuốc miễn phí; danh sách 5 gia đình chính sách được tặng quà). Hướng dẫn đưa đón các đối tượng đến khám đúng thời gian quy định.

## **7. UBND xã Hoằng Đức:**

- Ban hành giấy mời các đối tượng theo danh sách đã chốt với đoàn khám (danh sách các đối tượng khám, tư vấn sức khỏe, cấp thuốc miễn phí; danh sách 5 gia đình chính sách được tặng quà). Hướng dẫn đưa đón các đối tượng đến khám đúng thời gian quy định ( Trạm y tế xã Hoằng Vinh).

## **8. UBND xã Hoằng Thanh:**

- Ban hành giấy mời các đối tượng theo danh sách đã chốt với đoàn khám (danh sách các đối tượng khám, tư vấn sức khỏe, cấp thuốc miễn phí; danh sách 5 gia đình chính sách được tặng quà). Hướng dẫn đưa đón các đối tượng đến khám đúng thời gian quy định ( trạm y tế xã Hoằng Phụ).

Nhận được kế hoạch này, Văn phòng UBND huyện, Ban CHQS huyện, Phòng lao động thương binh xã hội, Phòng y tế, Trung tâm y tế huyện và 4 xã (Hoằng Vinh, Hoằng Đức, Hoằng Phụ, Hoằng Thanh), chủ động phối hợp triển khai thực hiện./.

### ***Nơi nhận:***

- Chủ tịch UBND huyện ( để báo cáo);
- Phó CT UBND huyện ( Đ/c Hải);
- VP UBND huyện; Phòng LĐTBH;
- Ban CHQS huyện;
- Phòng Y tế, TT y tế huyện;
- 4 xã (H. Vinh, H. Đức, H. Phụ, H. Thanh);
- Lưu: VT, T12.



**Đoàn Thị Hải**